Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Projeto Estratégico Geoparques

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº. 40/2021 - PRE/UFSM SELEÇÃO DE
PRODUTOS

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Subdivisão de

Geoparques da Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e Cidadania, da

Pró Reitoria de Extensão, torna público o resultado FINAL da seleção de

PRODUTOS, vinculados aos Geoparques Aspirantes Unesco Caçapava e

Quarta Colônia.

Propostas selecionadas:

1- Cartilha “Frutíferas nativas: conhecendo e valorizando seus usos”.

2- Cartilha de orientações para o artesanato em lã.

3- Cartilhas paradidáticas para ensino de pré-história da Região da Quarta

Colônia.

4- Cartilha “Turismo, patrimônio e artesanato: proposta educativa para o

Geoparque Quarta Colônia Aspirante UNESCO.

5- Livro infantil “A dinossaura Gnathovorax azul”.

6- Livro infantil versão em inglês “The blue Gnathovorax dinossaur”.

7- Livro infantil “O Mistério da Pedra Branca: uma aventura fantástica em

Caçapava do Sul”.

8- Livro infantil “Uma menina esquisita chamada Dina”.

9- Livro infantil versão em inglês “A weird girl called Dina”.

Propostas não selecionadas

1- Cartilha de conceitos e aplicações da Lei Geral de Proteção de Dados

e Preservação Digital.

2- Cartilhas de educação para o turismo junto ao Geoparque Quarta

Colônia.

3- Cartilha para educação ambiental em nível da educação básica, com

tema relacionado ao ciclo epidemiológico da febre amarela, formas de

prevenção da doença e importância dos bugios como sentinelas da

vigilância ambiental da doença.

4- Folheto com as características e localização das agroindústrias e

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Projeto Estratégico Geoparques

empresas de alimentos homologadas para uso do selo Geoproduto

Quarta Colônia

5- Mapas sobre os serviços de alimentação e meios de hospedagem na

Quarta Colônia/RS

Santa Maria, 21 de janeiro de 2022